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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu a následné zhodnocení hospodaření obce

Zádveřice-Raková v letech 2011 - 2013. V první části je zachycena teorie dotýkající se této

problematiky. Je zde charakterizován nejen veřejný sektor a jeho úloha v ekonomice, ale

také obce a jejich funkce. V další kapitole se práce specializuje na hospodaření obcí

a poslední část bakalářské práce je zaměřena na metody finanční analýzy. Praktická část je

věnována charakteristice obce Zádveřice-Raková, především její historii, struktuře

a spolupráci mezi okolními obcemi. V dalších kapitolách jsou provedeny analýzy aktiv,

pasiv, příjmů a výdajů obce a jednotlivé ukazatele finanční analýzy. V závěrečné kapitole

jsou navržena různá doporučení vedoucí ke zlepšení hospodaření obce.

Klíčová slova: Veřejný sektor, obec, rozpočet obce, finanční analýza, příjmy, výdaje

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on analysis and consecutive evaluation of the management

of municipality Zádveřice-Raková in the years 2011 - 2013. The first part captures theory

which is touching this issue. There is characterized not only the public sector and its part in

economy, but also municipalities and their functions. In next chapter, the thesis is

specialized on management of municipalities and the last chapter of this part is focused on

financial analysis methods. The practical part deals with the characteristic of the village

Zádveřice-Raková including its history, structure and cooperation between surrounding

villages. In next chapters, there are performed analysis of assets, liabilities, revenues and

expenses of the village and individual indicators of financial analysis. In the last chapter,

there are suggested various recommendation which are leading to improve management of

the municipality.

Keywords: Public sector, municipality, municipal budget, financial analysis, revenues,

expenses
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ÚVOD

Finanční analýza hospodaření je důležitým nástrojem řízení územních samosprávných

celků. Především je nezbytná pro určení finanční strategie v dalších obdobích. Obce

využívají k rozvoji území a uspokojení potřeb svých občanů prostředky z veřejných

rozpočtů, proto je potřeba analyzovat, zda jsou tyto prostředky na financování veřejných

a smíšených statků využívány zodpovědně.

V bakalářské práci je zpracována finanční analýza hospodaření obce Zádveřice-Raková

v letech 2011 - 2013 za účelem jeho zlepšení.

Práce je rozdělena do dvou částí. První z nich je část teoretická, kde jsou popsány znaky,

funkce a činnosti veřejného sektoru, do kterého jsou obce kategoricky zařazeny. V další

kapitole teoretické části je již definován pojem obec. Především se jedná o její znaky

a funkce, které jsou územní samosprávou plněny. Následně jsou popsány orgány obce,

kterými jsou vykonávány určité funkce. V samostatné kapitole je rovněž zmíněno

hospodaření obcí. Je zde popsáno především sestavování rozpočtu a finanční zdroje, které

jsou do rozpočtu přijímány, ale také prostředky, kterými je financován chod obce anebo

rozvoj území. Stručně je definován majetek obce a kontrola hospodaření municipalit.

Poslední kapitola teoretické části je již zaměřena na samotnou finanční analýzu. Jsou zde

přiblíženy jednotlivé metody, ukazatele a uživatelé finanční analýzy. Samostatná

podkapitola je věnována specifikům finanční analýzy obcí.

V úvodu praktické části je blíže specifikována samotná obec Zádveřice-Raková, a to její

historie, základní údaje, orgány a struktura obyvatel ve sledovaných letech. Ve stejné

kapitole je také přiblížena spolupráce Zádveřic-Rakové s okolními obcemi. V následujících

částech jsou již zpracovány jednotlivé analýzy. Nejprve je provedena analýza aktiv, a to

jak stálých či oběžných, tak i jednotlivých skupin podle položek v rozvaze. V další kapitole

jsou analyzována pasiva obce. Především její vlastní a cizí zdroje. Následně je praktická

část věnována analýze jednotlivých položek příjmů a výdajů. Nejdříve je zkoumáno saldo

příjmů a výdajů, poté příjmy a výdaje samostatně. Následující kapitola je již zaměřena na

výpočet míry celkové zadluženosti, koeficientu samofinancování, běžné likvidity a na

zachycení monitoringu hospodaření obce v roce 2013.

V závěrečné kapitole této práce jsou navržena možná doporučení, která by mohla vést ke

zlepšení hospodaření obce Zádveřice-Raková do budoucna.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÝ SEKTOR

Veřejný sektor se v každém státě řadí mezi významnou část národního hospodářství. Jeho

existence je následkem selhání trhu. Veřejný a soukromý sektor jsou vzájemně propojeny

a společně vystupují v tzv. smíšené ekonomice. Oba tyto sektory se navzájem podmiňují

a doplňují, a pokud selhává jeden z nich, nastupuje druhý. (Peková, 2008, s. 29)

1.1 Znaky veřejného sektoru

Mezi hlavní znaky veřejného sektoru je zařazeno i to, že se jedná o sektor netržní, neboť

jeho produkce není poskytována za tržní cenu. Dalším znakem je pak neziskovost, jelikož

nejdůležitějším měřítkem rozhodování a hodnocení není zisk, ale dosažení maximálního

užitku. Veřejný sektor je financovaný z veřejných financí, respektive z jednotlivých typů

veřejných rozpočtů, mezi které patří rozpočet státní, územní či municipální. Sektor je

veden veřejnou správou, kterou tvoří státní správa a na úrovni krajů a obcí pak

samospráva. Dalším znakem je rozhodování veřejnou volbou, kterou lze nazvat také

politickým hlasováním, a to buď ve formě přímé, nebo zastupitelské demokracie. Veřejný

sektor podléhá veřejné kontrole, kterou zprostředkovává veřejnost a to buď přímo anebo

prostřednictvím svých zástupců. Jejich právem je kontrolovat veřejnou volbu a její

důsledky. (Tetřevová, 2008, s. 107)

1.2 Funkce veřejného sektoru

Podle Pekové (2008, s. 31) by k naplnění určitého poslání měl veřejný sektor plnit určité

funkce. Vymezení těchto funkcí ale není jednotné, přesto se mu přisuzují funkce

ekonomická, sociální a politická.

Ekonomickou funkcí veřejného sektoru je chápána jako zabezpečování veřejných statků,

a v případě selhání trhu také odstraňování následků negativních externalit. Do této funkce

lze také zahrnout vytváření pracovních míst, kterým se ovlivňuje celková míra

zaměstnanosti. (Peková, 2008, s. 31)

Sociální funkcí veřejného sektoru se rozumí zajišťování služeb pro sociálně potřebné

občany, zvyšování kvality jejich života a zlepšování jejich sociálního postavení

(Peková, 2008, s. 31).
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Politická funkce veřejného sektoru zajišťuje mimo jiné např. zajištění demokratických

principů ve společnosti, zabránění nepokojům a případným stávkám a to

např. prostřednictvím bezpečnostní politiky státu (Tetřevová, 2008, s. 109).

1.3 Činnosti veřejného sektoru

Při plnění funkcí veřejného sektoru dochází k určitým činnostem. K těm základním patří:

- Zajišťování potřebných veřejných statků

- Zabezpečení tzv. hraničních statků neboli tzv. ekonomických statků, které jsou na

hranici mezi statky soukromými a veřejnými.

- Pomoc při vytváření podmínek pro fungování soukromého sektoru – patří zde

např. budování dopravní infrastruktury, vytváření právní úpravy či zajištění produkce

soukromých statků v případech, kdy tržní sektor selhává.

- Přispívání k ekonomickému růstu respektive vytváření podmínek pro růst

zaměstnanosti nebo podmínek pro zkvalitnění lidského života.

- Větší spravedlnost v rozdělování, která umožňuje i nižním příjmovým skupinám

využívat určité statky. Mezi ně patří např. statky v oblasti školství, zdravotnictví anebo

sociálních služeb. Tyto statky jsou buď bezplatné, nebo za tzv. uživatelský poplatek

vytvořený na základě principu neziskovosti. (Peková, 2008, s. 31-32)
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2 OBEC

Jak ve své knize uvádí Peková (2011, s. 340), obec je základním článkem územní

samosprávy, tedy základním územním samosprávným celkem.

Provazníková a Sedláčková (2009, s. 37) charakterizují územní samosprávu jako zástupce

společenství občanů, který provádí samosprávu veřejných záležitostí. K úkolům územní

samosprávy podle nich patří poskytování veřejných statků a služeb pro své občany. Jedná

se zejména o regionální a lokální statky a v případě přenesené působnosti také o národní

veřejné statky.

Obec je rovněž základní územní jednotkou státu, kterou tvoří obyvatelstvo, společně

užívající vymezené území v hranicích obce, které má právo na samosprávu zakotvené


[…]


veřejné dražby. Tyto postupy jsou však velmi nákladné a v mnoha případech je výše

pohledávky převýšena těmito náklady.

Vhodným řešením, které nezatíží obecní rozpočet, je oslovení dlužníků soudním

exekutorem předtím, než bude podán návrh na exekuci. Lze předpokládat, že pokud budou

dlužníci upozorněni na následky exekuce soudním exekutorem namísto úřadu, zlepší se

jejich platební kázeň. V případě, že se tato metoda dostane do povědomí občanů, je možné

rovněž očekávat preventivní účinek nejen v úhradách místního poplatku za komunální

odpad, ale také včasnou úhradu faktur za pronájem bytových prostor.

Zvýšení příjmů

Mezi řešení, která by umožnila zvýšení příjmů obce, lze zařadit změnu místního

koeficientu sazby daně z nemovitosti. V obci Zádveřice-Raková je nyní využíván zákonem

stanovený koeficient určený na základě počtu obyvatel. Jeho hodnota je pro Zádveřice-

Rakovou stanovena ve výši 1,4. Zastupitelstvo obce má však pravomoc pomocí obecně

závazné vyhlášky tento koeficient změnit, a to až do výše 2, 3, 4 či dokonce 5.

Jako modelový příklad lze uvést zvýšení příjmů na základě změny koeficientu v roce 2013.

Za předpokladu, že by došlo ke zvýšení stávajícího koeficientu na hodnotu 2, lze říci, že by

došlo k nárůstu příjmů z daně z nemovitostí téměř o 508 tis. Kč. Při využití maximální

výše koeficientu 5 by tyto příjmy vzrostly až o 3 046 tis. Kč.

Zvýšení koeficientu by ale mělo negativní ohlas u většiny občanů. Toto opatření by se

mohlo, i přes skvělou dopravní obslužnost a občanskou vybavenost, zařadit mezi slabé

stránky obce a zastavit příliv, či dokonce způsobit odliv občanů. Jedná se však o modelový

příklad a krajní situaci obce pro zvýšení příjmů. Na základě analýz je však zjištěno, že ve

dvou ze tří sledovaných let byly výdaje převyšovány příjmy, proto je toto opatření

v současnosti nepotřebné.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo provést finanční analýzu hospodaření obce

Zádveřice-Raková v letech 2011 - 2013 za účelem jeho zlepšení.

Na základě prostudování odborné literatury byla zpracována teoretická část práce, která se

dotýkala charakteristiky veřejného sektoru a obcí. Dále zde bylo zmíněno hospodaření

územní samosprávy a poslední kapitola byla věnována již samotné finanční analýze.

V první kapitole praktické části byla představena obec Zádveřice-Raková a její historie,

základní údaje, orgány a demografická struktura. V této kapitole byla rovněž popsána

spolupráce Zádveřic-Rakové s okolními obcemi.

V dalších kapitolách již byly na základě účetních výkazů obce provedeny jednotlivé

analýzy. Pro lepší informovanost o změnách byly u jednotlivých hodnot vypočítány

horizontální a vertikální analýzy. U vybraných položek byly blíže popsány skutečnosti,

které ovlivnily jejich vývoj, hodnotu či podíl. Nejdříve byla analyzována celková aktiva

obce, poté již samostatně aktiva stálá, oběžná a následně jednotlivé skupiny aktiv podle

položek rozvahy.

Analýza pasiv, která byla zpracována v kapitole následující, byla zaměřena na změnu

hodnot v jednotlivých letech, na jejich vývoj a procentuální složení jednotlivých pasiv.

Velmi důležité bylo rovněž provést analýzy příjmů a výdajů obce ve sledovaných letech,

zjistit poměry mezi jednotlivými příjmy a výdaji, analyzovat jejich trend vývoje

a okolnosti, na základě kterých byly ve všech letech ovlivněny. V práci bylo také

analyzováno saldo příjmů a výdajů. Na základě provedených analýz lze usoudit, že je

vývoj příjmů ovlivněn nejen výší přijatých daní z veřejných rozpočtů, ale také investičními

činnostmi obce a přijatými dotacemi na jejich financování.

V následující kapitole byly vypracovány jednotlivé ukazatele finanční analýzy, které jsou

pro municipální jednotky specifické. Veškeré vypočtené ukazatele byly ve všech

sledovaných letech mimo mezní limity, které jsou stanoveny Ministerstvem financí. Z toho

vyplývá, že obec Zádveřice-Raková nakládala ve sledovaných letech se svým majetkem

a finančními prostředky hospodárně a účelně. Hodnoty běžné likvidity se v jednotlivých

letech pohybovaly nad kritickou hranící a obec Zádveřice-Raková tak ve všech letech měla

dostatek oběžných aktiv ke krytí svých krátkodobých závazků. Kdyby v roce 2013 nedošlo

k zapojení dohadných účtů pasivních či přijetí zálohy na transfery a energie, míra
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zadluženosti by v důsledku splácení dlouhodobého úvěru v jednotlivých letech klesala tak,

jako k tomu docházelo v letech předchozích.

Jak již bylo zmíněno, obec Zádveřice-Raková se svým majetkem a prostředky nakládá

hospodárně a účelně, ale i přesto by bylo možné zavést určitá opatření, která by

hospodaření jistě zlepšila. Mezi opatření, která by bylo vhodné realizovat, lze na základě

hlubšího prozkoumání výkazů a prostředí obce Zádveřice-Raková zařadit:

- změnu vnitroorganizační směrnice u drobného dlouhodobého nehmotného majetku,

- zajištění pohledávek z titulu místních poplatků za komunální odpad a pohledávek

z pronájmu bytových prostor,

- zvýšení příjmů na základě změny místního koeficientu sazby daně z nemovitosti.

Věřím, že byl cíl bakalářské práce naplněn, a že bude tato práce pro obec Zádveřice-

Raková přínosem.
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