## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

**Lukáš Mikeska**

Vedoucí/oponent BP:

**Ing. Petra Brázdilová**

Ak. rok:

**2013 - 2014**

Téma BP:

**Analýza hospodaření obce Zádveřice-Raková za účelem jeho zlepšení**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 7
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>42</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

Bakalářská práce je zaměřena na finanční analýzu hospodaření obce, hlavním cílem je navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení hospodaření obce.

Teoretická část charakterizuje veřejný sektor, znaky, funkce a činnosti veřejného sektoru. Další části jsou zaměřeny na obec, její znaky, funkce, orgány, hospodaření obce a finanční analýzu obce.

Praktická část nejprve představuje obec Zádveřice-Raková, v následujících částech je zpracována finanční analýza obce – analýza aktiv a pasiv, příjmů a výdajů, základních ukazatelů a monitoring obce. Navrhovaná opatření jsou pro obec realizovatelná.

### Otázky k obhajobě:

1. Představte stručně rozpočtové určení daní, na kterém závisí daňové příjmy obce
2. Jakým způsobem motivuje obec mladé lidi, aby v ní zůstali bydlet, případně se do obce přistěhovali.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 14.5.2014

-----
podpis hodnotitele BP